Nam excipi videtur heroum illud genus. Joseph Scaliger, qui in musæo abditus inclususque, quod ex aliis non potuerat, se magistro didicit, et vix delibatis conjugationibus Græcis Homerum cum interpretatione arreptum, uno et viginti diebus totum didicit: poeticæ vero dialecti vestigiis insistens grammaticam sibi ipsi formavit: neque ullam aliam didicit, quam quæ sibi ex analogia verborum Homericorum observata fuit. Reliquos vero poetas Græcos omnes intra quatuor menses devoravit. Nescio an citius se expediisset, si in vastam illos voraginem simul colligatos projecisset. Immani fauces ductæ hiatu, quas tam operosus, indiscretusque bolus non strangulavit, sed de his alii diceat: ipse nequeo satis decernere. Addam tantummodo Psellum nostrum, quamvis et ingenii acutissimi fuerit, et memoriæ tenacissimæ et nunquam intermissi laboris hominem fuisse, nec supra quam ferant vires humanæ potuisse; quare cum tempore et ætate in studiis, et comparanda prudentia profecisse, et hæc, quæ ex ipso retulimus, non alia quam dicta ætate attentasse, ausisseque. Pervenisse etiam ad Romanum Diogenem ex ejusdem ad alios et eundem orationibus, certissimum sit. Quare eum imperia Basilii Junioris, et Constantini Porphyrogenetæ, sub quo Metaphrastes florebat, nepotum circa annum millesimum natum non incongrue dixerimus; potuisseque commode ab iis, qui defunctum Metaphrastem viderant, quæ in ejus obitu evenere, audire, et aliis scripto tradere. Quemadmodum ego jam fere sexagenarius multa a senioribus, qui viderant, adolescens audivi ante centum annos gesta. Neque id implicat ætati meæ, quam ago; neque tempori quo hæc scribo. Quare nec est alius Psellus junior quærendus, qui laudationem illam scripserit. Quid de Psello præfante in Dioptra Philippi sentiendum sit, abunde dixi in Diatriba mea de Psellis.

Nimis tandem subtiliter explicantur verba Pselli; dum narrationem ore factam cum ea, quæ scripto traditur confundimus. Ita loquimur, dicere aliquid Ciceronem, Livium, Tacitum, non quasi ii tunc rivant, sed quia omnis ætatis hominibus illorum scripta loquuntur. Ut taceam cogit reverentia viri, quem ob doctrinam singularem, et laborem immensum summopere suspicio. Plura posse dicere satius est, quam dicere. His quoque refellitur sententia Petri Lanselii disputatione apologetica de sancto Dionysio, atque ejus scriptis, temere decimo sæculo Symeonem Metaphrastem ponentis: namque cum initio noni Metaphrastes esset, ut supra probavimus, ætate proveciore, non potuit decimo supervivere, nisi eum centenario majorem vitam obiisse dicamus. Nullus interim, ut id quoque notem inter Hæreticos cautius locutus est, et rem acu tetigit, ut proverbio fertur, [72] quam Franciscus Godvinus de Præsulibus Angliæ cop. 1. de Conversione Britanniae. Metaphrastes, octingentis et amplius annis post obitum D. Petri vixit, circa annum videlicet